Дело №1-136/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 07 мая 2019 года 

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретаре: Ханкишиевой Я.З., 

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Шмыдова Н.С.,

представителя потерпевшего: ФИО3 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Чмурова А.Н., представившего удостоверение №645 и ордер №АП-50-011014 от 29.11.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 28.02.2017 года приговором мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 03.11.2017 года исправительные работы, назначенные по приговору мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске от 28.02.2017 года заменены на 1 месяц 13 дней принудительных работ; 29.12.2017 года снят с учета УФИЦ ФКУ ИК 1 УФСИН России по Смоленской области, в связи с отбытием наказания,

находящегося под подпиской о невыезде, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату без уважительных причин, неоднократно, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске №2-664/10-5 от 01.04.2010 года, обязан ежемесячно выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего сына ДВМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 000 (пять) тысяч рублей ежемесячно, что соответствует 1,15 установленного законом минимального размера оплаты труда, начиная с 11.03.2010 года и до совершеннолетия ребенка. Указанная сумма подлежит индексации пропорционально изменению установленному законом МРОТ. 

12.04.2010 года судебным приставом-исполнителем Ленинского РОСП г.Смоленска УФССП России по Смоленской области, на основании исполнительного листа мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске №2-664/10-5 от 01.04.2010, возбуждено исполнительное производство №67/32/28823/21/2010 (перерегистрировано на №271/17/67050) о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ДВМ.

20.08.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка №5 в г.Смоленске №5-935/18-5, вступившем в законную силу 10.09.2018 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за невыплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 02.11.2017 года по 20.08.2017 года и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 часов, которое ФИО1 не исполнено. Несмотря на привлечение к административной ответственности, ФИО1 должных выводов не сделал, средства на содержание ребенка не выплачивает, никакой иной материальной помощи на содержание сына не оказывает. 

В период с 10.09.2018 года по 15.11.2018 года ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына ДВМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, никакой иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, судьбой и воспитанием сына не интересовался.

В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчету судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПД по г.Смоленску, в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации, начислена задолженность за период с 10.09.2018 года по 15.11.2018 года, которая за период 2 месяца 6 дней, в суммовом выражении составила 27814,48 руб. Общая задолженность по алиментам у ФИО1, с учетом предыдущей задолженности в размере 701292,70 руб., по состоянию на 16.11.2018 года составила 729107,18 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора по уголовному делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью. 

Выслушав мнение: государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения дела в особом порядке, защитника, поддержавшего ходатайство подсудимого, представителя потерпевшего, также не возражавшей против рассмотрения дела в особом порядке, и учитывая, что подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает 10 лет лишения свободы, полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с защитником, суд находит, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ч.1, ч.2 ст.314 и ст.315 УПК РФ - соблюдены, и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного разбирательства. 

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, суд находит, что обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд отмечает, что он по месту жительства согласно справке ст. УУП ОП № 1 УМВД России по г.Смоленск характеризуется удовлетворительно (л.д.97), под наблюдением в ОГБУЗ «СОНД» не состоит (л.д.99), под наблюдением в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (л.д.98).

Принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его раскаяние в содеянном, поведение ФИО1 в период предварительного следствия по делу и во время судебного разбирательства, суд, назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ и полагает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, поскольку считает, что такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и сможет обеспечить цели наказания.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять в период испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий В.А. Поваренкова